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Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att lämna följande yttrande: 
 
Sammanfattning 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden är positiv till handlingsplanen och ett fortsatt 
samarbete med Romskt informations- och kunskapscenter (RIKC). Nämnden ser positivt på 
att chefers och medarbetares kompetens kring minoritetslagstiftning fördjupas och att 
samarbetet med IRIS-skolan fortsätter och utvecklas ytterligare. 

 

Yttrande 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden är positiv till ett fortsatt och fördjupat samarbete 
med RIKC och ser gärna att samarbetet med IRIS-skolan fortsätter och utvecklas ytterligare. 
Förvaltningen kan vara behjälplig i att förmedla kontakt för att möjliggöra för RIKC att 
bjuda in till kompentensutveckling och andra insatser. Nämnden ser positivt på att chefers 
och medarbetares kompetens kring minoritetslagstiftning fördjupas genom riktade 
informativa insatser med planer för varje enskild nämnd. Chefer och medarbetare i 
förvaltningen ska kunna vända sig till RIKC för vägledning och utbildningsinsatser.  
 
Handlingsplanen saknar en beskrivning av hur samarbete mellan de olika nämnderna skulle 
kunna se ut för att uppfylla planens huvudsyfte, det vill säga att öka deltagande och 
inflytande för den romska minoriteten. Utbildning och etablering på arbetsmarknaden är en 
nyckel till delaktighet och inflytande i samhället och därmed gynnar ett strategiskt samarbete 
mellan skolnämnderna och arbetsmarknads- och socialnämnden dels minoritetsgruppernas 
status, dels de uppställda målen. RIKC arbete med informationsinsatser är viktigt men kan 
breddas för att inkludera ett mer operativt arbete för att bland annat identifiera målgruppens 
behov. Utifrån detta kan fler samarbeten mellan olika nämnder och andra aktörer initieras 
med syfte att öka målgruppens deltagande och inflytande i det svenska samhället. För att 
uppnå delmålen ser nämnden vidare ett behov att handlingsplanen följs upp varje år i stället 
för det föreslagna vart tredje år. 
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Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden är av uppfattningen att uppföljning av mål 
kopplade till stadsövergripande styrdokument bör integreras i Malmö stads ordinarie 
uppföljningsstruktur. Vidare bör åtaganden beslutas på förvaltningsnivå av respektive 
förvaltningsledning. Mot bakgrund av detta ser nämnden fördelar med att minoritetsarbetet 
på en övergripande nivå samordnas i staden för att underlätta ett samlat arbete samt för att 
undvika parallella spår i arbetet inom området. Genom att hantera handlingsplaner och 
program för nationella minoriteter sammanhållet kan synergieffekter uppnås och leda till en 
större enhetlighet samt bättre överblick. Nämnden ser fördelar med en 
förvaltningsövergripande samverkan kring konkreta och specifika insatser kopplade till 
minoritetsfrågor och värdegrundsarbete. För ett ökat fokus i arbetet framåt bör arbetet med 
den romska minoriteten sammankopplas med de fyra andra nationella minoritetsgrupperna; 
judar, samer, tornedalingar och sverigefinnar samt Malmö stads stadsövergripande arbete 
med antidiskriminering. Detta utesluter inte specifika satsningar för den romska minoriteten 
och för att öka kunskapen om romska livsvillkor.  
 
Ett sammanhållet arbete med de nationella minoriteterna kan också underlätta skolornas 
arbete med skolans demokratiuppdrag, då arbetet med mänskliga rättigheter ingår i detta 
uppdrag. Flera av de områden som handlingsplanen berör utgör i olika utsträckning uppdrag 
för nämndens verksamheter genom nationella styrdokument. Enligt skollagen ska 
utbildningen förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. Utbildningen 
ska utformas i överensstämmelse med grundläggande demokratiska värderingar och de 
mänskliga rättigheterna.  
 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden kan bidra till att främja samverkan mellan RIKC 
och berörda verksamheter inom förvaltningen. Nämnden önskar att RIKC ska vara en 
stödjande funktion i arbetet. Förvaltningen kan förmedla kontakt men det är viktigt att 
betona att rektors ansvar följer direkt av skollagen. Det vill säga att varken nämnd eller 
förvaltning kan besluta om det ansvar rektorn, enligt skollagen, har. Ansvaret innebär att 
rektor ska styra skolans organisation och därmed beslutar varje enskild rektor om samverkan 
och insatser som elever och skolpersonal ska ta del av. 
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